XI. Da aber Jabin, der König zu Sjaron, solches hörete, sandte er zu Jobab, dem Könige zu Madon, und zum Könige zu Sionton und zum König zu Achsaph, und zu den Königen, die gegen Mitternacht auf dem Gebirge und auf dem Ge- fühle gegen Mittag Ginnereth und in den Stünden und im Naphoth Dor am Meer wohnten, *die Cananiter gegen den Morgen und Abend, die Amoriter, Hethiter, Pherester und Jebusiter auf dem Gebirge, dazu die Heviter unten am Berge Hermon im Lande Mizpa. *Diese zogen aus mit alle ihrem Heer, ein großes Volk, so viel als des Sandes am Meer, und sehr viele Rossen und Wagen. *Alle diese Könige versammelten sich und kamen und lagerten sich zuhauf an das Wasser Merom, zu freiten mit Israel. *Und der Herr sprach zu Josua: Fürchte dich nicht vor ihnen, denn morgen um diese Zeit will ich sie alle erschlagen geben vor den Kindern Israel; ihre Rossen sollst du verlämmen und ihre Wagen mit Feuer verbrennen.

7 Und Josua kam plötzlich über sie, und alles Kriegsvolk mit ihm am Wasser Me-

3. U.L: Mizpe.

5. U.L: zu Haufe. A.A: zu Häufen.

vE: Südgegend ... Niederungen. **vE:** alles Le- bende. **A:** was aßmen konnte.

42. **A:** auf einen Übergang.

2. **B:** auf d. flachen Felde. **dW.vE.A:** (in) der Erde. **dW.vE:** in der Niederung. **B:** in d. Landschaften von Dor gegen Abend. **A:** Gegenden v. D.

41. **vE:** gegen das M. **dW:** westlich.

3. **dW.A:** Füße des H. **vE:** unter dem H.

Percussit itaque Josue omnem ter- 40

Jer. 32,44. ram montanam et meridianam atque campestrem et Asedoth, cum regibus suis; non dimisit in ea ulla reliquias, sed omne, quod spirare poterat, interfecit, sicut praeceperat ei Domi-
Dt. 20,16. nus Deus Israel. *A Cadesbarne 41 usque Gazam, omnem terram Gosen usque Gabaon, *universosque reges 42 et regiones eorum uno impetu cepit atque vastavit; Dominus enim Deus Israel pugnavit pro eo. *Reversus 43 que est cum omni Israel ad locum castrorum in Galgala.
v.14.

23,3.

Dt. 1,1,30.

3,22.

v.15,7.

9,6.

Quae cum audisset Jabin rex **XI.**

Asor, misit ad Jobab regem Madon

et ad regem Semeron atque ad re-

gem Achsaph; *ad reges quoque 2

aquilonis, qui habitabant in montanis

et in planicie contra meridiem Cene-

Nom. 12,3.

Dt. 8,17.

roth, in campestribus quoque et in

regionibus Dor juxta mare; *Chana-

naeum quoque ab oriente et occidente

et Amorrhæum atque Hethæum ac

Pherezaeum et Jebusaeum in monta-

nis; Hevaeum quoque qui habitabat

in Hevaeum quoque qui habitabat

ad radices Hermon in terra Maspha.

1Rg. 9,20.

*Egressique sunt omnes cum turmis 4